
IMMEDIATA ESECUrfVITÀ j 

La presente deliberazione viene affissa il ___________ all'Albo Pretorio per rimanervi 
15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.A- del __ ::-_·.,....3 __ f
vl_.l_\P_\_. 2006 

Oggetto: PIT Parco Regionale del Taburno Camposauro. Progetto I 04 "Realizzazione del 
Sistema Informativo Integrato per la promozione del turismo ambientale del 
Parco del Taburno-Camposauro". Affidamento all'Agenzia Sannio Europa S.c.p.a. 
dell'inca.ricQ di .sviluppo del software applicativo del S.I.A., oltre che di supporto 
alla Provincia nella redazione dei bandi relativi all'acquisto di hardware e 
software di base. Approvazione schema di cdnvenzione. 

L'anno duemilasei il giorno ~ 'Le..- del mese di ill <UllIX:Q 
dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei 'Signòri: 

presso la Rocca 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRÌELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA· - Assessore 

9) geom .. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Se 
L'ASSESSORE PROPONENTE ~~~'-"\o;:~Io:.::T\:~~- -...., __ ...... 

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture prot. n. 3014 del 23.02.2006 che qui di seguito si riporta 
integralmente: 
"Premesso che: 

• con delibera n. 628 del 30 aprile 2004, pubblicata sul BURC n. 27 del 31 maggio 2004, la Giunta 
Regionale della Campania ha preso atto del parere del N.V.V.LP. ed ha approvato il PIT "Parco Regionale 
del Taburno-Camposauro"; 

• con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, la Provincia di Benevento ha preso atto 
dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa provincia; 

• il S.LA. (Sistema Informativo Ambientale) è la soluzione individuata all'interno del PIT Taburno
Camposauro per rispondere alle crescenti esigenze di governo del territorio trattandosi di una rete 
tecnologica che raccoglie, gestisce ed elabora su cartografia web-gis informazioni su base tematica, 
provenienti da una banca dati georeferenziata; 
la Provincia di Benevento è Beneficiario finale del progetto portante 104 "Realizzazione del Sistema 
Integrato per la promozione del turismo ambientale del Parco del Taburno-Camposauro (S.LA.)", 
finalizzato ad acquisire l'infrastrutturazione hardware e software funzionale al S.LA.; 



• con decreto dirigenziale n. 379 del 27.12.2004 A.G.C. 5, settore 2, servizio 3 della Regione Campania, 
è stato deliberato l'ammissione a finanziamento, in favore della Provincia di Benevento, del predetto 
progetto, per un importo complessivo di € 315.000,00; 

• con delibera di Giunta n. 679 del 17.12.2004 la Provincia ha nominato l'ing. Angelo FUSCHINI, dirigente 
del Settore Infrastrutture, Responsabile Unico del Procedimento del progetto in parola; 

• con delibera di Giunta n. 264 del 29.04.2005 la Provincia ha approvato il progetto in linea tecnica per la 
"Realizzazione del Sistema Integrato per la promozione del turismo ambientale del Parco del Taburno
Camposauro (S.LA.)" per l'importo di € 315.000,00. 

Considerato che: 

• con delibera di G.P. nO 244 del 22/04/2005, questo Ente ha preso atto del nuovo Statuto dell'Agenzia 
Sannio Europa S.C.p.A. ed ha approvato lo schema di Accordo Quadro per disciplinare l'affidamento di 
attività e servizi alla medesima agenzia; 

• in data 11.05.2005 è stato sottoscritto tra la Provincia di Benevento e la Sannio Europa il predetto 
Accordo Quadro; 

• la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo l'accompagnamento ed il supporto tecnico specialistico 
all'attività di programmazione socio-economica e territoriale ed alle iniziative di sviluppo della Provincia 
di Benevento, in favore della quale si impegna a svolgere la massima parte delle proprie attività; 

• tra le altre, la Sannio Europa si occupa della realizzazione e gestione di sistemi informativi territoriali in 
grado di acquisire, elaborare e diffondere esperìènze e dati a supporto delle politiche locali di sviluppo, " 
dando anche vita ad una rete civica inter-provinciale, finalizzata a creare connessione permanente da e 
per l'insieme dei soggetti territoriali (Comuni e servizi pubblici in primo luogo); 

• la Provincia esercita sulle attività della Sannio Europa un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi. 

Tenuto conto che: 

• il progetto prevede l'infrastrutturazione hardware e software applicativo necessaria alla realizzazione del 
Sistema Informativo Ambientale; 

• la Sannio Europa vanta al suo interno professionalità in grado di sviluppare il software applicativo del 
S.LA., oltre che di supportare la Provincia nella predisposizione dei bandi relativi all'acquisto di hardware 
e software di base. 

Ritenuto che: 

• si può procedere all'affidamento alla Sannio Europa S.c.p.a. dell'incarico di sviluppare il software 
applicativo del S.LA., oltre che di supporto alla Provincia nella redazione dei bandi relativi all'acquisto di 
hardware e software di base; 

• per l'espletamento dell'incarico si può corrispondere all'Agenzia Sannio Europa l'importo di C 
111.111,00 oltre IVA, previsto nel quadro economico del progetto alla voce forniture, 
approvato con delibera di G.P n. 264 del 29.04.2005, calcolato applicando la seguente previsione di 
costi: 
per attività di coordinamento del progetto due esperti senior, al costo individuale di € 2S0/giorno, per un 
totale di € 15.000,00; 
per servizi: 
per sviluppo software applicativo client server (gestione anagrafe edilizia, gestione piani urbanistici, 
gestione certificazione urbanistica, gestione vie, toponomastica, cartellonistica turistica e sistema dei 
trasporti, gestione reti tecnologiche, collegamento con altri servizi del Parco, pubblicazione dati su 
Internet) un esperto senior, al costo di € 2S0/giorno e un esperto junior, al costo di € 1S0/giorno, per 
un totale di € 30.000,00; 
per sviluppo software applicativo web un esperto junior, al costo di € lSO/giorno, per un totale di € 
10.000,00; 
per digitalizzazione e reperimento banche dati 3 operatori, al costo individuale di € 13,S7/ora, per un 
totale di € 40.000,00; 
per assistenza tecnica finalizzata allo sviluppo delle conoscenze in favore degli uffici tecnici dei 14 
comuni del Parco, Comunità Montana e Parco del Taburno un esperto senior, al costo di € 250/giorno, .
per un totale di € 3.000,00; 
per assistenza all'avviamento due operatori, al costo individuale di € 13,S7/ora, per un totale di € 
2.111,00; 
per assistenza ed installazione di hardware, software di base ed applicativo un esperto senior, al costo di 
€ 250/giorno, e un esperto junior, al costo di € 150/giorno, per un totale di € 3.000 1 00; 
per manutenzione correttiva del software applicativo (1 anno) un esperto senior, al costo di € 
250/giorno, e un esperto junior, al costo di € lSO/giorno, per un totale di € 5.000,00; 
rimborso spese (rimborsi macchina, stampe,ecc.) € 3.000,00. 



Visto lo schema di convenzione a tal fine predisposto e allegato al presente rapporto per formarne parte 
integrale e sostanziale, regolante i rapporti tra questo Ente e la Sannio Europa. 

Per tutto quanto detto si propone: 
1. di affidare alla Sannio Europa l'incarico di sviluppare il software applicativo del S.LA., oltre che di 

supporto alla Provincia nella redazione dei bandi relativi all'acquisto di hardware·e software di base; 
2. di corrispondere alla Sannio Europa per l'espletamento dEPlI'in~' ,·I{im,porto di C 111.111,00 

oltre IVA, calcolato applicando la previsione di costi in prf S'~ specificati, ad avvenuta 
acquis!t:ipne qeJ geFP~tç>i definitivpdi finanziamento della Regione Campania; 

3. di liquidarel'irripòrt~ 4'àiC 11~~111,OO oltre IVA , con le modalità e le percentuali di erogazione 
previstèJèlal decreto 'ttefin'itivo di finanziamento della Regione Campania e comunque 
subordinatamente all'accredito dei fondi da parte della stessa Regione Campania presso la Tesoreria 
della ProYÌ'Acia dJ Benevento e previo presentazione delle relative fatture da parte della Sannio 
Europa S.tp.a. " 

4. di approvare l'unito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Benevento e la 
Sannio Europa S.c.p.a .. 

5. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza."; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. -

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Iì_---.,..---,--:-__ -"--_ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì " 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

J" Dirigente del ettore FINANZE 
t E CONTRO~;~OMICO 

(dr. ex uollo) 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di affidare alla Sannio Europa l'incarico di sviluppare il software applicativo del S.LA., oltre che di 
supporto alla Provincia nella redazione dei bandi relativi all'acquisto di hardware e software di base; 

- di corrispondere alla Sannio Europa per l'espletamento dell'incarico l'importo di C 111.111,00 oltre 
IVA, calcolato applicando la previsione di costi in premessa specificati, ad avvenuta acquisizione del decreto 
definitivo di finanziamento della Regione Campania; 

- di liquidare l'importo di C 111.111,00 oltre IVA , con le modalità e le percentuali di erogazione previste 
dal decreto definitivo di finanziamento della Regione Campania e comunque subordinata mente all'accredito 
dei fondi da parte della stessa Regione Campania presso la Tesoreria della Provincia di Benevento e previo 
presentazione delle relative fatture da parte della Sannio Europa S.c.p.a. 

- di approvare l'unito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Benevento e la Sannio 
Europa S.c.p.a .. 

- di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 



Verbale letto, confe ~Ao e sottoscritto 

~~1~S=c~a~ 'tr=N=N:;~~:t;:;~;b~i~=~~~:===== ~ = . DO_NE .~ 
st .... certifìca che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BE 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.lLgs.vo 18.08.2000, 
n.267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stess.a non sono stati sollevati rilievi nei termini di 
legge. 

lì ---------------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 
p C \7CR 14'1\\ l1JO GENERALE 

Si certifica che la 'presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ----+~~-fr-'d~~~--

,~? Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
~ O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 

O E' stata revocata con atto n. del ------

B E NEVE NTO, lì ---i'~~rMt'IlnI--I~ 

====================================~~I~.~~~J~~ 
----------------------
Copia per 
SETTORE ---::;::o-"oc=?--'-----'7"~_r_- prot. n.~L~~~~:z;h;--
S ETTO RE -.l..-t....:~~~~~~-=~~~...,;..,p...._+Ih'__hf+-_=__ P roto n .-----,f'---:---'~---..."-
SETTORE prot. n. ______ _ 
Revisori dei Conti prot. n. _______ _ 

Y Nucleo di Valutazione prot. n. ______ _ 

@o+~'KL ~M0 



PROVINCIA DJ BRNRVENTO 

S.L / Segreteria 

Settore Infrastrutture 

SERVIZIO PROGETTI INTEGRATI 

Prot. 30)0 /S.L 23 FEB. 20e6 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: PIT Parco Regionale del Taburno Camposauro. Progetto I 04 "Realizzazione del 
Sistema Informativo Integrato per la promozione del turismo ambientale del 
Parco del Taburno-Camposauro". Affidamento all'Agenzia Sannio Europa 
S.c.p.a. dell'incarico di sviluppo del software applicativo del S.I.A., oltre che di 
supporto alla Provincia nella redazione dei bandi relativi all'acquisto di hardware 
e software di base. Approvazione schema di convenzione. 

Premesso che: 

• con delibera n. 628 del 30 aprile 2004, pubblicata sul BURC n. 27 del 31 maggio 2004, la 
Giunta Regionale della Campania ha preso atto del parere del N.V.V.LP. ed ha approvato il 
PIT "Parco Regionale del Taburno-Camposauro"; 

• con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, la Provincia di Benevento ha 
preso atto dell' approvazione dei P1T di interesse del territorio di questa provincia; 

• il S.LA. (Sistema Informativo Ambientale) è la soluzione individuata all'interno del P1T 
Taburno-Camposauro per rispondere alle crescenti esigenze di governo del territorio 
trattandosi di una rete tecnologica che raccoglie, gestisce ed elabora su cartografia web-gis 
informazioni su base tematica, provenienti da una banca dati georeferenziata; 

• la Provincia di Benevento è Beneficiario finale del progetto portante 104 "Realizzazione del 
Sistema Integrato per la promozione del turismo ambientale del Parco del Taburno
Camposauro (S.LA.)", finalizzato ad acquisire l'infrastrutturazione hardware e software 
funzionale al S.LA.; 

• con decreto dirigenziale n. 379 del 27.12.2004 A.G.C. 5, settore 2, servizio 3 della Regione 
Campania, è stato deliberato l'ammissione a finanziamento, in favore della Provinciao

, di 
Benevento, del predetto progetto, per un importo complessivo di € 315.000,00; 

• con delibera di Giunta n. 679 del 17.12.2004 la Provincia ha nominato l'ing. Angelo 
FUSCHINI, dirigente del Settore Infrastrutture, Responsabile Unico del Procedimento del 
progetto in parola; 

• con delibera di Giunta n. 264 del 29.04.2005 la Provincia ha approvato il progetto in linea 
tecnica per la "Realizzazione del Sistema Integrato per la promozione del turismo ambientale 
del Parco del Taburno-Camposauro (S.LA.)" per l'importo di € 315.000,00. 

Rapporto affidamento Sannio Europa l di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.78 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Considerato che: 

• con delibera di G.P. n° 244 del 22/04/2005, questo Ente ha preso atto del nuovo Statuto 
dell' Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. ed ha approvato lo schema di Accordo Quadro per 
disciplinare l'affidamento di attività e servizi alla medesima agenzia; 

• in data 11.05.2005 è stato sottoscritto tra la Provincia di Benevento e la Sannio Europa il 
predetto Accordo Quadro; 

• la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo l'accompagnamento ed il supporto tecnico 
specialistico all'attività di programmazione socio-economica e territoriale ed alle iniziative di 
sviluppo della Provincia di Benevento, in favore della quale si impegna a svolgere la 
massima parte delle proprie attività; 

• tra le altre, la Sannio Europa si occupa della realizzazione e gestione di sistemi informativi 
territoriali in grado di acquisire, elaborare e diffondere esperienze e dati a supporto delle 
politiche locali di sviluppo, dando anche vita ad una rete civica inter-provinciale, finalizzata 
a creare connessione permanente da e per l'insieme dei soggetti territoriali (Comuni e servizi 
pubblici in primo luogo); 

• la Provincia esercita sulle attività della Sannio Europa un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi. 

Tenuto conto che: 

• il progetto prevede l'infrastrutturazione hardware e software applicativo necessaria alla 
realizzazione del Sistema Informativo Ambientale; 

• la Sannio Europa vanta al suo interno professionalità in grado di sviluppare il software 
applicativo del S.LA., oltre che di supportare la Provincia nella predisposizione dei bandi 
relativi all'acquisto di hardware e software di base. 

Ritenuto che: 

• si può procedere all'affidamento alla Sannio Europa S.c.p.a. dell'incarico di sviluppare il 
software applicativo del S.LA., oltre che di supporto alla Provincia nella redazione dei bandi 
relativi all'acquisto di hardware e software di base; 

• per l'espletamento dell'incarico si può corrispondere all' Agenzia Sannio Europa 
l'importo di € 111.111,00 oltre IV A, previsto nel quadro economico del progetto alla 
voce forniture, approvato con delibera di G.P n. 264 del 29.04.2005, calcolato applicando la 
seguente previsione di costi: 

per attività di coordinamento del progetto due esperti senior, al costo individuale di € 
250/giorno, per un totale di € 15.000,00; 
per servIZI: 

Rapporto affidamento Sannio Europa 2 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.78 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 

t 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

- per sviluppo software applicativo client server (gestione anagrafe' edilizia, gestione 
piani urbanistici, gestione certificazione urbanistica, gestione vie, toponomastica, 
cartellonistica turistica e sistema dei trasporti, gestione reti tecnologiche, 
collegamento con altri servizi del Parco, pubblicazione dati su Internet) un esperto 
senior, al costo di € 250/giorno e un esperto junior, al costo di € 150/giorno, per un 
totale di € 30.000,00; 

- per sviluppo software applicativo web un esperto junior, al costo di € 150/giorno, per 
un totale di € 10.000,00; 

- per digitalizzazione e reperimento banche dati 3 operatori, al costo individuale di € 
13,57/ora, per un totale di € 40.000,00; 

- per assistenza tecnica finalizzata allo sviluppo delle conoscenze in favore degli uffici 
tecnici dei 14 comuni del Parco, Comunità Montana e Parco del Taburno un esperto 
senior, al costo di € 250/giornQ, per un totale di € 3.000,00; 

- per assistenza all'avviamento due operatori, al costo individuale di € 13,57/ora, per 
un totale di € 2.111,00; 

- per assistenza ed installazione di hardware, software di base ed applicativo un esperto 
senior, al costo di € 250/giorno, e un esperto junior, al costo di € 150/giorno, per un 
totale di € 3.000,00; 

- per manutenzione correttiva del software applicativo (1 anno) un esperto senior, al 
costo di € 250/giorno, e un esperto junior, al costo di € 1 5 O/giorno, per un totale di € 
5.000,00; 

- rimborso spese (rimborsi macchina, stampe, ecc.) € 3.000,00. 

Visto lo schema di convenzione a tal fine predisposto e allegato al presente rapporto per 
fonnarne parte integrale e sostanziale, regolante i rapporti tra questo Ente e la Sannio Europa. 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di affidare alla Sannio Europa l'incarico di sviluppare il software applicativo del S.LA., oltre 
che di supporto alla Provincia nella redazione dei bandi relativi all' acquisto di hardware e 
software di base; 

2. di corrispondere alla Sannio Europa per 1'espletamento dell'incarico l'importo di € 
111.111,00 oltre IVA, calcolato applicando la previsione di costi in premessa specificati, ad 
avvenuta acquisizione del decreto definitivo di finanziamento della Regione Campania; 

3. di liquidare l'importo di € 111.111,00 oltre IV A , con le modalità e le percentuali di 
erogazione previste dal decreto definitivo di finanziamento della Regione Campania e 
comunque subordinatamente all'accredito dei fondi da parte della stessa Regione Campania 
presso la Tesoreria della Provincia di Benevento e previo presentazione delle relative 
fatture da parte della Sannio Europa S.c.p.a. 

Rapporto affidamento Sannio Europa 3 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.78 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

4. di approvare l'unito schema di convenzione regolante rapporti tra' la Provincia di 
Benevento e la Sannio Europa S.c.p.a .. 

5. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di 
competenza. 

Il Responsabile del Servizio Progetti Integrati . . Il D~. i~ent S.I. 
(arch. AlessaJAdrina P~ ~ 4~\Nè'ì4;:-{ing. An lo F SCHINI) 

~- ",u~.-t\ 

;, ~ Jr~";i~f~ \ 
~ \! -~'f ;>' ... < .. <, 

~~ii:~~',;-~! 
... ,' ............ 

Rapporto affidamento Sannio Europa 4 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.78 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROGETTO DI "REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO PER 

LA PROMOZIONE DEL TURISMO AMBIENTALE DEL PARCO DEL TABURNO

CAMPOSAURO (S.I.A.)" 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

TRA 

LA PROVIr~CIA DI BENEVENTO 

E 

L'AGENZIA SANNIO EUROPA S.C.p.Ae 



L'anno 2006, il giorno del mese di in Benevento, 
nella sede della Provincia, 

TRA 

la Provincia di Benevento, C.F n. 9200277063, in persona del Dirigente del Settore 
Infrastrutture Ing. Angelo FUSCHINI, domiciliato per la carica in Benevento presso gli uffici 
Provinciali al Largo G.Carducci 

E 

l'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A., P.L n. 01228450621, con sede operativa in Benevento al 
Viale Mellusi n. 68, in persona del Presidente e legale rappresentante p.t. avv. Leonardo 
PAOLETT1, 

in esecuzione della delibera della Giunta Provinciale nO del ----------------

PREMESSO CHE 

con delibera n. 628 del 30 aprile 2004, pubblicata sul BURC n. 27 del 31 maggio 2004, la 
Giunta Regionale della Campania ha preso atto del parere del N.V.V.LP. ed ha approvato il PIT 
"Parco Regionale del Taburno-Camposauro"; 
con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, la Provincia di Benevento ha preso 
atto dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa provincia; 
il S.I.A. (Sistema Informativo Ambientale) è la soluzione individuata all'interno del P1T 
Taburno-Camposauro per rispondere alle crescenti esigenze di governo del territorio trattandosi 
di una rete tecnologica che raccoglie, gestisce ed elabora su cartografia web-gis informazioni su 
base tematica, provenienti da una banca dati georeferenziata; 
la Provincia di Benevento è Beneficiario finale del progetto portante 104 "Realizzazione del 
Sistema Integrato per la promozione del turismo ambientale del Parco del Tabumo-Camposauro 
(S.LA.)", finalizzato ad acquisire l'infrastrutturazione hardware e software funzionale al S.LA.; 
con decreto dirigenziale n. 379 del 27.12.2004 A.G.C. 5, settore 2, servizio 3 della Regione 
Campania, è stato deliberato il l'ammissione a finanziamento, in favore della Provincia di 
Benevento, del predetto progetto, per un importo complessivo di € 315.000,00; 
con delibera di Giunta n. 679 del 17.12.2004 la Provincia ha nominato l'ing. Angelo 
FUSCHIN1, dirigente del Settore Infrastrutture, Responsabile Unico del Procedimento del 
progetto in parola; 
con delibera di Giunta n. 264 del 29.04.2005 la Provincia ha approvato il progetto in linea 
tecnica per la "Realizzazione del Sistema Integrato per la promozione del turismo ambientale 
del Parco del Taburno-Camposauro (S.LA.)" per l'importo di € 315.000,00; 
con delibera di G.P. n° 244 del 22/04/2005, la Provincia ha preso atto del nuovo Statuto 
dell' Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. ed ha approvato lo schema di Accordo Quadro per 
disciplinare l'affidamento di attività e servizi alla medesima agenzia; 
in data Il.05.2005 è stato sottoscritto tra la Provincia di Benevento e la Sannio Europa il 
predetto Accordo Quadro; 
la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo l'accompagnamento ed il supporto tecnico 
specialistico all'attività di programmazione socio-economica e territoriale ed alle iniziative di 

2 



sviluppo della Provincia di Benevento, in favore della quale si impegna a svolgere la massim,a 
parte delle proprie attività; 
tra le altre, la Sannio Europa si occupa della realizzazione e gestione di sistemi informativi 
territoriali in grado di acquisire, elaborare e diffondere esperienze e dati a supporto delle 
politiche locali di sviluppo, dando anche vita ad una rete civica inter-provinciale, finalizzata a 
creare connessione permanente da e per l'insieme dei soggetti territoriali (Comuni e servizi 
pubblici in primo luogo); 
la Provincia esercita sulle attività della Sannio Europa un controllo analogo a quello esercitato . . 
SUI propn servIZI; 
il progetto prevede l'infrastrutturazione hardware e software, oltre che la fornitura di servizi 
diretti alla concreta attivazione del Sistema Informativo Territoriale; 
la Sannio Europa vanta al suo interno professionalità in grado di progettare, realizzare e 
sviluppare il software applicativo del S.LA., oltre che di supportare la Provincia nella 
predisposizione dei bandi relativi all' acquisto di hardware e software di base. 

Tutto ciò premesso le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - Premessa 

La premessa è patto e forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 - Oggetto del contratto 

La Provincia, in persona del Dirigente del Settore Infrastrutture, conferisce all'Agenzia 
"SANNIO EUROPA S.c.p.a." l'incarico di sviluppo del software applicativo del S.LA., articolato 
nei seguenti sistemi: . 

gestione anagrafe edilizia 
gestione piani urbanistici 
gestione certificazione urbanistica 
gestione vie, toponomastica, cartellonistica turistica e sistema dei trasporti 
gestione reti tecnologiche 
collegamenti con altri servizi del Parco 
pubblicazione dati su siti internet 

oltre che di supporto alla Provincia nella predisposizione dei bandi relativi all'acquisto di hardware 
e software di base ( Sistema operativo, GIS, RDBMS). 
Nello specifico, le attività affidate alla Sannio Europa sono così suddivise: 

coordinamento del progetto; 
servIZI: 

- sviluppo software applicativo c1ient server (gestione anagrafe edilizia, gestione piani 
urbanistici, gestione certificazione urbanistica, gestione vie, toponomastica, 
cartellonistica turistica e sistema dei trasporti, gestione reti tecnologiche, collegamento 
con altri servizi del Parco, pubblicazione dati su Internet); 

- sviluppo software applicativo web; 
- digitalizzazione e reperimento banche dati; 
- assistenza tecnica finalizzata allo sviluppo delle conoscenze in favore degli uffici 

tecnici dei 14 (quattordici) Comuni, Comunità Montana e Parco del Taburno; 
- assistenza all'avviamento; 
- assistenza ed installazione di hardware, software di base ed applicativo; 

3 

,.. 



- manutenzione correttiva del software applicativo (1 anno). 

Art. 3 - Durata 

La convenzione avrà durata 6 mesi a partire dalla data di sottoscrizione della presente. 

Art. 4 - Corrispettivo 

Per le attività di cui alla presente convenzione la Provincia corrisponderà alla Sannio Europa 
S.c.p.a. l'importo di € 111.111,00 oltre IV A. 

Tale importo sarà liquidato con le modalità e le percentuali di erogazione previste dal decreto di 
finanziamento della Regione Campania e comunque subordinatamente all'accredito dei fondi da 
parte della stessa Regione Campania presso la Tesoreria della Provincia di Benevento e previo 
presentazione delle relative fatture da parte dèlla Sannio Europa S.c.p.a. 

Art. 5 - Controllo dell'attività 

La Provincia potrà in qualsiasi momento controllare, attraverso il Dirigente del Settore 
competente, in qualità di Supervisore, che l'attività della Sannio Europa avvenga nel pieno rispetto 
delle condizioni fissate nella presente convenzione e nell' Accordo Quadro stipulato tra le parti. 

Art. 6 - Risoluzione anticipata 

È espressamente convenuto che la presente convenzione potrà risolversi anticipatamente, su 
richiesta della Provincia, qualòra lo svolgimento delle attività non avvenga in modo soddisfacente 
per il raggiungimento degli obiettivi della convenzione. In caso di risoluzione anticipata del 
rapporto, la Provincia corrisponderà all' Agenzia Sannio Europa l'importo dei corrispettivi maturati 
fino al momento della risoluzione, ove eccedente quanto già erogato. 

Art. 7 - Proprietà degli elaborati 

Gli elaborati e quant'altro prodotto dall' Agenzia nell'espletamento dell'incarico resteranno di 
proprietà esclusiva della Provincia. 

Art. 8 - Controversie 

Per qualunque controversia dovesse insorgere per l'applicazione della presenta convenzione è 
competente il foro di Benevento. In pendenza di giudizio, la Sannio Europa non è sollevata da 
alcuno degli obblighi previsti in convenzione. 

4 



Art. 9 - Registrazione 

Il presente atto sarà sottoposto a registrazione. Le relative spese sono; poste a canco 
dell' Agenzia. 

Art. lO - Norma di chiusura 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto SI nnvia alle norme 
legislative ed alle altre disposizioni vigenti in materia, ed a quanto disciplinato nell' Accordo 
Quadro stipulato tra le parti. 

LCS: 

Per la Provincia di Benevento 

Il Dirigente del S.L 
Ing. Angelo FUSCHINI 

per l'Agenzia Sannio Europa 

Il Presidente 
Avv. Leonardo PAOLETTI 

5 




